



El emprendimiento
es de todos

Ministerio de
Economía y Finanzas

FONDO ADAPTACION
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE OCTUBRE DE 2022
(Cifras en pesos)



Fondo Adaptación

	Octubre 2022	Octubre 2021
ACTIVOS		
Activo corriente	1.095.615.183.773,01	1.206.937.918.319,12
Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo	315.840.423,00	67.905.717,00
Caja	10.600.000,00	10.600.000,00
Depósitos En Instituciones Financieras	305.240.423,00	57.305.717,00
Cuentas Por Cobrar	15.752.817.195,64	17.733.496.294,98
Otras Cuentas Por Cobrar	15.752.817.195,64	17.733.496.294,98
Inventarios	833.072.203.980,22	914.344.770.545,06
Bienes Producidos	-	-
Productos En Proceso	832.080.141.786,24	912.281.269.905,45
Mercancías En Existencia	970.692.017,28	2.059.750.419,28
Materiales Y Suministros	21.370.176,70	3.750.220,33
Otros Activos	246.474.322.174,15	274.791.745.762,08
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	26.525.053,04	784.451.896,60
Avances Y Anticipos Entregados	44.784.631.357,96	51.651.475.012,70
Recursos Entregados En Administración	7.806.989.071,38	7.380.675.593,85
Derechos En Fideicomiso	193.856.176.691,77	214.975.143.258,93
Activo no corriente	1.750.637.285,35	902.967.550,04
Propiedades, Planta Y Equipo	600.839.746,06	754.453.808,84
Terrenos	-	-
Bienes Muebles en Bodega	-	175.643.526,14
Propiedades, Planta Y Equipo No Explotados	158.651.426,51	20.934.516,52
Maquinaria Y Equipo	8.134.155,00	3.753.300,00
Equipo Médico Y Científico	-	139.200,00
Muebles, Enseres Y Equipo De Oficina	77.172.193,45	194.949.027,68
Equipos De Comunicación Y Computación	915.650.296,70	931.331.966,22
Equipos De Transporte, Tracción Y Elevación	70.000.000,00	70.000.000,00
Depreciación Acumulada De Propiedades, Planta Y Equipo (Cr)	-628.768.325,60	-642.297.727,72
Otros Activos	1.149.797.539,29	148.513.741,20
Activos Intangibles	1.958.016.556,29	471.141.428,92
Amortización Acumulada Act Intangibles (CR)	808.219.017,00	322.627.687,72
TOTAL ACTIVO	1.097.365.821.058,36	1.207.840.885.869,16
PASIVOS		
Pasivo corriente	76.539.431.459,16	98.889.984.184,57
Cuentas Por Pagar	21.458.147.813,39	21.758.493.657,15
Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	343.850.023,33	618.811.431,51
Recursos a Favor de Terceros	-	-
Descuentos De Nomina	69.292.614,00	143.795.014,00
Retención En La Fuente E Impuesto De Timbre	134.334.622,68	212.488.884,45
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	548.248.427,00	548.248.427,00
Creditos Judiciales	-	-
Otras Cuentas Por Pagar	20.362.422.126,38	20.235.149.900,19
Beneficios A Los Empleados	2.461.084.073,40	2.097.610.470,40
Beneficios A Los Empleados A Corto Plazo	2.461.084.073,40	2.097.610.470,40
Provisiones	7.616.201.374,94	24.000.070.323,45
Litigios Y Demandas	7.616.201.374,94	24.000.070.323,45
Otros Pasivos	45.003.998.197,43	51.033.809.733,57
Depósitos Recibidos En Garantía	45.003.998.197,43	51.033.809.733,57
TOTAL PASIVO	76.539.431.459,16	98.889.984.184,57
PATRIMONIO		
Patrimonio De Las Entidades De Gobierno		
Capital Fiscal	371.985.916.923,24	371.985.916.923,24
Capital fiscal	371.985.916.923,24	371.985.916.923,24
Resultado de Ejercicios Anteriores	667.764.542.209,55	715.715.166.671,81
Utilidad o excedentes acumulados	897.897.121.629,58	945.646.906.733,56
Pérdidas o déficits acumulados	-230.132.579.420,03	-229.931.740.061,75
Resultado del ejercicio	-18.924.069.533,59	21.249.818.089,54
Utilidad o excedente del ejercicio	-	21.249.818.089,54
Pérdida o déficit del ejercicio	-18.924.069.533,59	0,00
TOTAL PATRIMONIO	1.020.826.389.599,20	1.108.950.901.684,59
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.097.365.821.058,36	1.207.840.885.869,16
CUENTAS DE ORDEN		
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		
Activos Contingentes	838.887.025.603,00	669.080.724.549,25
Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de Conflictos	838.887.025.603,00	669.080.724.549,25
Otros Activos Contingentes	-	-
Deudoras De Control	70.705.758.323,95	75.464.748.977,03
Ejecución De Proyectos De Inversión	70.705.758.323,95	75.464.748.977,03

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA

Deudoras Por Contra (Cr)

Activos Contingentes por Contra (Cr)
Deudoras De Control Por Contra (Cr)

-909.592.783.926,95	-744.545.473.526,28
-909.592.783.926,95	-744.545.473.526,28
-838.887.025.603,00	-669.080.724.549,25
-70.705.758.323,95	-75.464.748.977,03

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Pasivos Contingentes

Litigios Y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos

Acreedoras De Control

Bienes Y Derechos Recibidos En Garantía

Recursos Administrados En Nombre De Terceros
Ejecución De Proyectos De Inversión

-	-
386.407.814.446,59	298.465.436.790,77
386.407.814.446,59	298.465.436.790,77
203.471.998.731,89	249.731.779.102,05
68.619.793.092,56	68.619.793.092,56
32.073.223.657,69	52.823.618.516,23
102.778.981.981,64	128.288.367.493,26

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA.

Acreedoras Por Contra (Db)

Pasivos Contingentes Por Contra (Db)
Acreedoras De Control Por Contra (Db)

-589.879.813.178,48	-548.197.215.892,82
-589.879.813.178,48	-548.197.215.892,82
-386.407.814.446,59	-298.465.436.790,77
-203.471.998.731,89	-249.731.779.102,05



JAVIER PAVA SANCHEZ
GERENTE (E)



FANNY JEANNETTE MORA MONROY
Secretaria General



MIRELLA SANDRA CAMELO QUIMBAYO
Asesor I Lider del Equipo Financiera



LEONARDO NIÑO ROCHA
Asesor I - Sección Contabilidad
TP 98685-T



El emprendimiento
es de todos

Minhacienda

FONDO ADAPTACION
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2022
(Cifras en pesos)



Fondo Adaptación

1 ENERO - 31 OCTUBRE DE 2022 1 ENERO - 31 OCTUBRE DE 2021

INGRESOS

Ingresos Operacionales	148.220.512.280,04	103.393.799.360,58
Operaciones Interinstitucionales	148.220.512.280,04	103.393.799.360,58
Fondos Recibidos	145.008.928.437,04	100.077.995.667,30
Cruce de cuentas	3.211.583.843,00	3.315.803.693,28

GASTOS

Gastos Operacionales	172.561.780.169,56	70.571.448.547,98
De Administración Y Operación	38.374.134.221,41	26.997.778.569,09
Sueldos Y Salarios	12.416.407.123,00	11.378.728.618,00
Contribuciones Efectivas	2.504.168.100,00	2.277.325.000,00
Aportes Sobre La Nómina	503.437.200,00	460.568.200,00
Prestaciones Sociales	3.174.195.891,00	2.946.599.343,00
Gastos de personal diversos	-	-
Impuestos, Contribuciones y Tasas Generales	1.340.225.843,00	1.563.408.490,00
18.435.700.064,41		8.371.148.918,09
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	2.451.170.634,77	13.912.219.294,40
Depreciación De Propiedades, Planta Y Equipo	133.922.398,12	133.921.244,98
Amortización de Activos Intangibles	760.371.621,65	-
Provision Litigios y Demandas	1.556.876.615,00	13.778.298.049,42
Transferencias y subvenciones	86.842.846.668,91	29.581.790.610,49
Otras Transferencias	86.842.846.668,91	29.581.790.610,49
Gasto Público Social	44.839.307.158,00	-
Vivienda	44.839.307.158,00	-
Operaciones Interinstitucionales	54.321.486,47	79.660.074,00
Operaciones de Enlace	54.321.486,47	79.660.074,00
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	-24.341.267.889,52	32.822.350.812,60

Ingresos no operacionales	8.302.870.655,78	2.502.722.954,83
Sanciones disciplinarias	30.817.769,00	-
Donaciones	-	-
Ingresos Diversos	8.272.052.886,78	2.502.722.954,83

Gastos no operacionales	2.885.672.299,85	14.075.255.677,89
Comisiones	566.674.935,56	1.084.756.462,85
Gastos diversos	2.318.997.364,29	12.990.499.215,04

EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	5.417.198.355,93	-11.572.532.723,06
---	-------------------------	---------------------------

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	-18.924.069.533,59	21.249.818.089,54
--	---------------------------	--------------------------

JAVIER PAVA SANCHEZ
GERENTE (E)

LEONARDO NIÑO ROCHA
Asesor I - Sección Contabilidad
TP 98685-T

FANNY JEANNETTE MORA MONROY
Secretaría General

MIRELLA SANDRA CAMELO QUIMBAYO
Asesor I Líder del Equipo Financiera

